UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                         Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

                Số:   978 /KH-GDĐT                                Bình Chánh, ngày  15  tháng 09 năm 2016
                                                  KẾ  HOẠCH

 Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các đơn vị trường học
 Năm học 2016 - 2017

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ–CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện Quy chế dân chủ đối với đơn vị trường học;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ trong trường học năm học 2016 – 2017 như sau:
I/ Mục đích, yêu cầu:

- Tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở Quyết định số 04/2000/QĐ–BGDĐT ngày 01 tháng 03 năm 2000 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập sâu rộng, thường xuyên, để qua đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và giáo viên về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Chi ủy, Chi bộ, chính quyền phải luôn chú trọng phát huy quyền làm chủ của nhân dân, thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”; đề cao trách nhiệm của mỗi cán bộ, Đảng viên trong việc tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, xây dựng  đơn vị văn hóa, gia đình văn hóa, thực hiện tốt quy ước cộng đồng dân cư, gắn thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở với củng cố, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền.

- Chi ủy, Chi bộ thực hiện công tác giám sát về công tác triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tại đơn vị.

- Khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế trong năm học  2015 - 2016 về thực hiện Qui chế dân chủ cơ sở của các đơn vị trường học và cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo.

II/ Nội dung thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm học 2016 - 2017:

1.  Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động Tổ Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại đơn vị đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện dân chủ cơ sở đến cán bộ, công chức một cách thường xuyên và đa dạng về hình thức thực hiện để mỗi cán bộ công chức, viên chức, phát huy tốt nhất quyền dân chủ của mình theo luật định; tăng cường công tác giám sát, kiểm tra về trách nhiệm của người đứng đầu, trách nhiệm của cán bộ, công chức về tổ chức thực hiện dân chủ tại cơ quan gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo” và nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đúng qui định.

2. Tăng cường đổi mới phương thức làm việc của cơ quan, trường học tập trung nâng cao trách nhiệm, chất lượng và hiệu quả phục vụ nhân dân trong tác có liên quan đến người học, Tiếp tục triển khai Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập. Quyết định số 04/2000/QĐ–BGDĐT ngày 01 tháng 03 năm 2000 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạovề thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường.

Tăng cường chỉ đạo đối với cơ quan và các đơn vị trường học về tổ chức Hội nghị Cán bộ Công chức, viên chức, Hội nghị người lao động và ký kết thỏa ước lao động tập thể đúng qui định. Tăng cường kiểm tra để phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, nhũng nhiễu, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời đối với các đơn vị trường học.

3. Kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động Ban thanh tra nhân dân cơ quan và các đơn vị trường học.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền Luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế sửa đổi sau khi có Quyết định của Quốc Hội, phổ biến kiến thức pháp luật nhất là việc triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP. Tập trung nâng cao chất lượng, bản lĩnh đội ngũ cán bộ công đoàn ở các đơn vị ngoài công lập và chất lượng hoạt động của tổ chức công đoàn; Phối hợp Phòng Tư pháp huyện tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đối với Cán bộ công chức, viên chức trong nhành Giáo dục.
5. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo hướng dẫn thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của trường học nhất là việc công khai, minh bạch chi tiêu nội bộ, các loại quỹ, tổ chức bồi dưỡng, tập huấn và kiểm tra, đánh giá sơ, tổng kết việc thực hiện quy chế dân chủ theo năm học, chủ động phối hợp với Đảng ủy xã - thị trấn để thực hiện đúng quy chế phối hợp giữa Phòng giáo dục và Đào tạo huyện và Đảng ủy xã - thị trấn về lãnh đạo chi bộ nhà trường thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường.

6 - Thực hiện công khai, dân chủ, minh bạch quy hoạch cán bộ công chức, viên chức tại các đơn vị trường học và Công chức cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo, việc quản lý và sử dụng các loại quỹ, tài trợ theo chương trình, các nguồn vốn huy động phụ huynh đóng góp, thu, chi đúng đối tượng, bảo đảm thực chất, tránh hình thức, công khai việc thực hiện về tài chính, lắng nghe ý kiến của cán bộ công chức và kịp thời giải quyết hoặc kiến nghị cấp thẩm quyền giải quyết các nguyện vọng chính đáng hợp pháp của cán bộ công chức, viên chức.
7- Các trường đã xây dựng Nội quy hoạt động của cơ quan, Nội quy tiếp công dân, quy chế hoạt động của nhà trường theo từng năm học. các đơn vị trường học và đơn vị trực thuộc thực hiện tốt việc xây dựng Quy chế chi tiêu tài chính, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế dân chủ cơ sở.
  8-  Tổ chức các buổi tiếp xúc với giáo viên, nhân viên, Cha mẹ học sinh, học sinh để trao đổi, nắm bắt diễn biến tình hình đơn vị, từ đó có những điều chỉnh giải quyết kịp thời trong công tác tổ chức, quản lý. Xác định rõ trách nhiệm và tổ chức tốt việc tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và trả lời thắc mắc của Phụ huynh, CB.CC.VC ở cơ sở, chính quyền, cơ quan, đơn vị mình, nghiêm cấm mọi hành vi trù dập người khiếu nại, tố cáo. Tổ chức đối thoại định kỳ 2 lần/ năm học.

III/ Phân công thực hiện

-  Tất cả các đồng chí trong Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tập trung thực hiện, tăng cường phối hợp cùng Đảng ủy xã - thị trấn kiểm tra việc thực hiện công khai cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động được biết, được bàn, được giám sát.
- Thủ trưởng các đơn vị trường học nghiêm túc triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch của ngành đã đề ra.
Trên đây là kế hoạch Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Quy chế dân chủ của cơ quan năm học 2016 - 2017./.
Nơi nhận:

- BCĐ QCDC Huyện;
- Phòng nội vụ;
- Chi bộ Phòng GDĐT;
- Ban Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Lưu.

                                                       Nguyễn Trí Dũng

                   TRƯỞNG PHÒNG

                            (Đã ký)